
SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2011 10
Diário OficialExecutivo 1

01060.4122.1200.2317.0000  339030 – R$ 2.000,00 
- Material de consumo
339039  - R$ 3.000,00 – Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
IV – O valor referido ao item II  vincula-se  ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
ativação da OB e,
- Prestação de contas 05 (cinco) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 06 de janeiro de 2011.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM RG 
16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195398

PORTARIA: 17/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: David da Silva Neto
Cargo: Assistente de Procuradoria
Matrícula Funcional: 55589343
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339030              
1,000.00
03122012545340000    0101000000          339036              
500.00
03122012545340000    0101000000          339039              
500.00
Ordenador: Marcus Vinícius Nery Lobato

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 195428

CONTRATO: 1-11
Exercício: 2011
Objeto: Fornecimento de combustível.
Valor Total: 70.200,00
Data Assinatura: 06/01/2011
Vigência: 06/01/2011 a 05/01/2012
Registro de Preços: 7/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012546680000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: MM AUTO POSTO LTDA
Endereço: Av. Primeiro de Dezembro, 880
CEP. 66095-490 - Belém/PATelefone: 9132463800 
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195272

PORTARIA Nº 010/2011 – ARCON-PA/CAF
           BELÉM (PA), 06 DE JANEIRO DE 2011.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
n.º.810, de 24 de janeiro de 1994, e considerando ainda os 
termos da CI nº. 02/2011-ARCON-PA/CAF, de 06 de janeiro de 
2011;
RESOLVE
I - SUSPENDER as férias da servidora IRENE AIRES 
PEREIRA, matrícula n°. 3274926/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, lotado na CAF/CIN, referente ao 
exercício de 2009/2010, autorizada através da PORTARIA 

nº. 768/2010-ARCON-PA/GAB de 29 de novembro de 2010, 
publicada no DOE edição n° 31.802 de 01 de dezembro de 
2010.
II - Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/12/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 06 DE JANEIRO DE 2011.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
PUBLICAÇÃO DO QUARTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
4/2007 ENTRE SECRETARIA DE ESTADO E GOVERNO E 
CENTRAIS DE ENERGIA ELÉTRICAS DO PARÁ S/A
DATA DA ASSINATURA 29/12/2010
VALOR: R$ 195.000,00
VIGÊNCIA: 01/01/2011 A 31/12/2011
JUSTIFICATIVA: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 04122012545340000
NATUREZA DE DA DESPESA: 339039
FONTE DE RECURSO: 0101000000
ORIGEM: ESTADUAL
CONTRATADO: CENTRAIS DE ENERGIA ELETRICAS DO PARÁ 
S/A
ENDEREÇO DO CONTRATADO:
ROD AUGUSTO MONTENEGRO, BAIRRO COQUEIRO S/N CEP: 
66823-010 BELÉM/PA
ORDENADOR:SIBELE MARIA BITAR DE LIMA CAETANO
PUBLICAÇÃO DO QUARTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
17/2008 ENTRE SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO E 
HODRO ENGENHARIA SANITARIA E AMBIENTAL LTDA
DATA DA ASSINATURA:30/12/2010
VIGÊNCIA: 02/01/2011 A 01/07/2011
JUSTIFICATIVA: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 04451124849270000
NATUREZA DE DA DESPESA: 449051
FONTE DE RECURSO: 0101000000
ORIGEM: ESTADUAL
CONTRATADO: HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 
LTDA
ENDEREÇO DO CONTRATADO:
TV DR ENEAS PINHEIRO BAIRRO DO MARCO, 2558 CEP: 
66095-015 BELÉM-PA
ORDENADOR:SIBELE MARIA BITAR DE LIMA CAETANO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195460

ATO: PORTARIA N° 001/2011
Término Vínculo: 08/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Sem justa causa
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / CESAR AUGUSTO MODESTO BORGES (Assessor 
de Impressa)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 033 DE 06/01/2011, PUBLICADA 

]NO DOE Nº 31828
ONDE SE LÊ: RAIMUNDO LAZARO DOS SANTOS RODRIGUES 
COSTA
LEIA-SÊ:RAIMUNDO LAZARO DOS SANTOS RODRIGUES

PORTARIA Nº 018 DE 04/01/2011, PUBLICADA 
NO DOE Nº 31827

ONDE SE LÊ: GERENTE
LEIA-SÊ: ASSESSOR

PORTARIA Nº 017 DE 04/01/2011, PUBLICADA 
NO DOE Nº 31827

ONDE SE LÊ: GERENTE
LEIA-SE: ASSESSOR

PORTARIA N.º 010  DE 04 DE JANEIRO DE 2011
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Dispensar, o servidor, PEDRO PAULO PEREIRA FERREIRA, 
ocupante do cargo de Assessor, GEP. DAS. 012.4,  Matricula 
nº 3151204/1, a contar de 01/01/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 011  DE 04 DE JANEIRO DE 2011
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Designar, o servidor, VICENTE GOMES DE OLIVEIRA, para 
exercer o cargo de Assessor, GEP. DAS. 012.4,  Matricula nº 
3151905/1, a contar de 01/01/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 024 DE 05 DE JANEIRO DE 2011
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Exonerar, o servidor, FABRICIO FERREIRA RIBEIRO, do 
cargo em comissão GEP 011.2 -  Assessor Especial – Mat. 
54191312/2, a contar de 01/01/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 025 DE 05 DE JANEIRO DE 2011
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Exonerar, a servidora, ROSA MARIA REIS LOBATO, do 
cargo em comissão GEP 011.1 -  Supervisor II – Mat. 
12477043/5, a contar de 01/01/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 026  DE 05 DE JANEIRO DE 2011
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Nomear, os servidores abaixo relacionados, para exercer o 
cargo em comissão  GEP.DAS.012.3 – Assessor, a contar de 
01/01/2011.
FABRICIO FERREIRA RIBEIRO – Mat.nº  54191312/2;
ROSA MARIA REIS LOBATO – Mat. nº 12477043/5
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 035  DE 07 DE JANEIRO DE 2011
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Nomear, para exercerem o cargo em comissão GEP DAS. 
011.1- Supervisor II, a contar de 01.01.2011, abaixo 
relacionados:


